(<sup>101</sup>) IBID. — *Apud Sanctum Vincentium.* Quando quidem præ manibus habeam cœnobii Sancti Vincenti Historiam, ex veteribus schedis a docto Emliano de la Rigne sacerdote nostro theologo (ex qua, quæ relaturi, pauca studio nostro adjecturi desumimus) libet paulo diutius hic immorari, ad lustrandum antiqua illiusce monasterii monumenta, tum etiam antistitum seriem, memorandaque facta non nullorum recensenda.

*Summarium historiæ monasterii et abbatum series  
sancti Vincentii Laudunensis.*

Lauduno Clavato quasi insidet Sancti Vincentii

monasterium. Uno ferme lapide distans ab eadem urbe situm est in monte, quem inter et ipsam urbem (in monte itidem colloquata) vallis interjacet.

Fundatur (ut conjectura est) a Bruna Clodovei regis Francorum filia, quam e tyrannide regis Gothorum ereptam, in Gallias frater Childebertus tum regnum tenens Franciae reduxerat. Adeo siquidem tenebris obvoluta sunt illius monasterii primordia, adeo altum silentium apud historicos, ac veterum monumentorum penuria tanta ut vix conjecturis possit inniti. Verum ne gratis isthac protulisse appareat, hoc affert testimonium dominus Emilianus ex vetusto scrinii officialitatis Laudunensis codice ms.

« Anno Domini quingentesimo sexto Bruna regina Hispaniae plura sanctorum cœnobia fundavit, et ædificia mirandi operis, inter quæ cœnobium Sancti Vincentii Laudunensis, tempore sancti Remigii Remensis archiepiscopi, et sancti Genebaldi, episcopi Laudunensis. »

At verosimilius Brunam esse Brunichildis, non conjugem, sed filiam regis Gothorum, Sigiberto Galliae regi conjugio copulatam. Unde autem Brunæ nomen sortita, indicat Chronicon Besuense : « Porro Sigibertus cum videret fratres suos viles uxores accipere, Gogonem majorem domus causa legationis ad Anagildum direxit, petens ut filiam suam, Brunam nomine, conjugio traderet, etc., ad nomen ejus ordinandum est auctum, ut vocaretur Brunechildis, » etc. (Est et Gregorii Turonensis sententia Hist. Franc. lib. iv.) « Tanta mala et effusiones sanguinis, Brunichildis consilio factæ sunt in Francia, ut prophetia Sybillæ impleretur dicens : Veniens Bruna de partibus Hispaniae, ante cujus conspectum gentes peribant; hæc vero equitum calcibus disrumpetur. »

Post fundationem, institutionemque monachorum, variis est labefactata cladicis abbatia Sancti Vincentii; quam et diversis clericis incoluere temporibus; ac tandem anno salutis 948. [Roricius sive Rorico Caroli Simplicis filius, præcipue pietatis et doctrinæ episcopus Laudunensis ordinatus est, qui antecessores suos Didonem scilicet et Adelelotum imitatus, canonicorum ministerio abbatiam Sancti Vincentii Laudunensis in pristinum splendorem restituere non potuisse considerans operæ præmium fore putavit, si monacherum uteretur; quamobrem e monasterio Sancti Benedicti supra Ligerim duodecimi accessivit monachos, quos in eodem sauctuario substituit, eisque Mecalmum præfecit abbatem, diplomate ad hoc confecto.] Haec verba D. Emiliani. Atque magis ut veritas eluscat illud diploma est adjiciendum.

#### 649 *Charta restitutionis monachorum.*

« Auxiliante supernæ propitiationis clementia, ego Rorico, etsi indignus sanctæ Laudunensis Ecclesiæ præsulatum indeptus, considerans ultimæ evolutionis sortem, ut cæteris, mihi quoque imminere, peccatum quoque meorum quam magno depressus gravamine, cœpi apud me tacita deliberatione

A tractare quiddam huic sedi, cui auctore Deo præsideo, profuturum, meis vero, ut opinor, consulendis criminibus pernecessarium; si quidem in latere montis, cui præeminet civitas, in prospectu scilicet ejus, est ecclesia sita Sancti Vincentij egregii martyris cultu et honore venerabilis, super qua fama ferebatur antiquis temporibus insigne fuisse monasticæ conversationis, quæ quidem moderno tempore omni destitutionis succumbebat penuriæ, donec prædecessor noster Adelmus undeque sumptibus, duodecim canonicorum in ea assiduum constituit servitutis conventum, ordine vivendi religiosum. Quo ita defuncto, crescentibus diversarum cladi malis, pene ad pristinum relapsa est desolationis detrimentum; quod ego non æquanimis B ferens, maxime quia non tantum hujus sedis episcoporum, sed etiam canonicorum, clericorum, nobilium, nec non laicorum habebatur sepultura, aecito generali conventu, ipsius consilio deliberavi in antiquum, ut fama erat, monasticæ conversationis statum reformatum, et prout temporis dictabat opportunitas, quantulumcunque monachorum ibidem numerum aggregare.

C « Evocatis igitur a monasterio Sancti Benedicti, supra Ligerim sito, duodecim monachis, venerabilem eis Melcalanum præfeci abbatem. Quibus inter cætera beneficia à me sibi collata, secundæ sedis dignitatem episcopatus, ab antecessoribus nostris antiquitus eidem Ecclesiæ concessam approbans confirmavi. Sepulturam quoque episcoporum, canonicorum, casatorum, custodum matris Ecclesiæ capellanorum et servientium, ac familiarium eorum. Concessi etiam procinctum montis et vallis distretum, quæ ut sine aliqua calunnia teneant sicut dedi, ita et consilio et assensu prædicti conventus determinavi. Statuimus etiam mittere venerandæ synodo, quæ habita est apud montem Sanctæ Mariæ in pago Tardanensi, mense Maio, ubi recitatum est hoc, residente domino Adelberone archiepiscopo, cum coepiscopis, atque omnium assensu ab eis corroboratum.

« Ego S. Remensis Ecclesiæ archiepiscopus subscripsi et corroboravi.

« Actum Lauduni anno Incarnationis Domini nostri Jesu Christi 961, indict. iv Kalend. Octobris. septimo Lotharii regis. »

Ex majori Chartulario, fol. 1.

Quo ex diplomate bina Ecclesiæ San-Vincentianæ priuilegia non vulgaria cernerè est; alterum quod episcoporum, canonicorum, etc., fuerit sepulturæ locus; alterum vero quod secunda sit sedes, hoc est, prærogativa donetur, qua Sancti Vincentii abbates proxime post episcopum in Ecclesia Laudunensi ac synodis assideant, debeantque ipso absente sacrum solemniter agere; SS. Christi corpus in processione gestent, et populo ritu solemnii benedicant. Quare episcopi eamdem Ecclesiam non modo *secundam sedem*, verum et *primam Laudunensis Ecclesiæ filiam*, consueverunt vocitare. Hujusce rei fidem fa-

ciunt chartularia fol. 1. 4, 552, etc., nec non vetustiora cum San-Vincentianæ, tum Laudunensis Ecclesiæ ritualia. Quod privilegium hactenus per severat.

Est et alia San-Vincentiani abbatis, haud minimi pensi habenda prærogativa. Sua nimurum in ecclesiæ episcopum (ut ipse episcopatus possessionem adipiscatur) excipit, ac postmodum in urbem conductit, offertque Laudunensis Ecclesiæ capitulo. Sic Chartularia Laudunense, et San-Vincentianum majus, fol. 122.

Institutionem monachorum a Roricone perfectam, laudat Lotharius rex, diplomate Compendii acto in hunc modum.

« In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Lotharius divina propitiante clementia Francorum rex. Si fidelium nostrorum ratis petitionibus, etc. Quapropter cunctis ejusdem sanctæ Ecclesiæ filiis, fidelibusque nostris, tam præsentibus quam futuris, liquido patere volumus, quoniam venerandus Laudunicæ urbis Rorico episcopus nostram mansuetudinem humiliter postulavit, quatenus pretiosissimi martyris Christi Vincentii basilicæ, in suburbio dictæ civitatis supra montem constructæ, adeoque honoratæ, ut secunda sedes ex antiquo sit appellata, et episcoporum, canonicorum, ac nobilium laicorum totius urbis fuerit sepultura; ob quasdam res ibi noviter fidelium largitione aggregatas nostræ regiae auctoritatis præceptum renovare dignaremur. Nam eidem loco, petente prænominato præsule, præcepti nostri jamdudum cautione in impertiveramus, cum ille ibi in suam, suorumque et urbis tutelam monasticam constituebat 650 regulam. Cujus petitio nem quoniam idoneam ei proficiam esse comperimus ob amorem Dei, et præcellentissimi martyris ejus Vincentii, ob salutem nostram, conjugis, et prolis, totiusque nostræ posteritatis; statuimus hoc nostræ auctoritatis, seu renovationis præcepto jam dictæ basilicæ, ut inibi monasticus ordo, Deo auxiliante, perduret. Statuimus etiam ut abbas et monachi, ibidem Domino militantes, militaturive, quiete et libere teneant quæcunque ex antiquo ad ipsum locum possessa, etc.

« Actum Compendio palatio regis, anno Dominicæ Incarnationis 975, anno xxii, regnante Lothario rege, » etc.

Ex Chartulario magno, fol. 5

Summi quoque pontifices multis post annis id firmatum voluere privilegii, maxime Honorius II. In quibus (ait ipse bellatis litteris ann. 1135 datis Laterani) duximus nominibus adnotanda, sepulturam episcoporum, canonicorum, casatorum, etc. prohibita infra muros civitatis (Laudunensis) omni sepultura, ex quo urbs ipsa a tempore B. Remigii præsulari meruit, et inthronisari cathedra pontificali, etc. Sic Honorius PP. agente tum Romæ Bartholomæo Laudunensi episcopo.

Superest ut abbatum seriem, non primorum quidem, sed duntaxat eorum, qui post instaurationem

A regularis disciplinæ rexerunt illud asceterium, attexamus.

#### *Abbatum S. Vincentii Laudunensis elenches*

Melchalmus ex monacho Floriacensi primus post institutionem monachorum an. 948.

II. Bellandus sive Beilandus. Hujusce gratia Adalbero Laudunens. episc. Ecclesiam Petrapontensem Sancto Vincentio largitus est una cum redditibus atque appenditiis. Obiit 989.

III. Lampertus vel Lambertus.

IV. Seigerus.

V. Cadros.

VI. Rogierus.

VII. Hercanneus sive Hervæus; cui Henricus I, Francorum rex, anno 1051, vectigal in suburbio Semiliaco ad radices montis Laudun. concedit.

VIII. Reginerius Corbeia oriundus. Dat ipsi Elinandus antistes Laudun. altare Sancti Gobini, quod et in prioratum erexit.

IX. S. Gerardus, itidem Corbeiae natus, in fratri Reginerii locum suffectus est, vir pietate ac sanctitate insignis, velut Acta ipsius testantur, quæ suo stylo prosecutus est Hugo Menard. Martyrolog. Bened. Observat. lib. II, ad diem 5 Aprilis : et nos integra, favente Christo, cum aliis evulgabimus. Priora monasterii Silvæ Majoris fundamenta jecit an. 1079.

X. Rogerius.

XI. Adalbero perinde doctus ac probus, atque in forensibus rebus fuit non mediocriter versatus. Rem monasticam perillustravit, auxit facultates monasterii. Anno 1088, prioratum S. Joannis Bapt. de Vendolio, supra Faram ad Isaræ ripam, Adalberoni tribuit Rabbodus Noviomens. episc. Ecclesia Sancti Goberti de Alio monte in Arduenna, prius canonicas, eidem abbatii suisque mandris subjicitur. Chartularium minus, pag. 46. et seq.

Quantum illis temporibus (verba Emilianus de la Bigne) propensus ad pietatem erat nobilium animus ex uno Ansello sive Anselmo Ribodiumis comite dignoscitur, qui non solum inclytam Aquicincti in pago Cameracensi dotasse abbatiam, nec alteram, nempe Sancti Nicolai, ad castelli sui radices a fundamentis erexisse contentus, pœnitens malorum quæ fratibus Sancti Vincentii Laud. et eorum hominibus inflixerat, in eorum capitulo, scapulis nudatis, comparuit, atque a monachis se flagellari fecit; ac in jacturæ quam ecclesia passa fuerat, remunerationem, religiosis et hominibus ejus per suas terras, Maceriam scilicet et Ribodium, liberum Viomagum est elargitus, etc. Ita in eodem Chartulario.

Quam donationem Elinandus episcopus morti vicinus comprobavit. Demum Adalbero carnis sarcinam exuit, atque in sacello B. Mariæ Magdalæ, quod ipse construxerat, conditus est. In tumulo haec verba :

*Adalbero abbas*

XII. Sisfridus Adalberoni religione et doctrina non impar, observantiae regularis tenacissimus exstitit. Is, opinor, ex priore Sancti Nicolai, (cui epistolam de Buccella Jūdæ data, inscripsit Guibertus noster) abbas exstitit Sancti Vincentii. Præmonstrati locum, rogante venerabili Bartholomæo episcop. eonecessit B. Norberto. Litteræ in hanc rem ex bibliotheca Præmonstratensi.

« In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, etc.

« Ego Bartholomæus Dei gratia Laudunensis præsul. Cum ecclesia Sancti Vincentii locum qui Præmonstratus dicitur, qui ad propriam mensam episcopi pertinebat, ex dono prædecessoris nostri Elinandi episcopi haberet, sicut in privilegio ejusdem ecclesiæ continentur, monachi locum illum diu incoluerunt, et per multos labores, nullum 651 vel parvum frumentum consequebantur; quod ego attendens, rogavi Adalberonem abbatem, et monachos, ut locum illum supradictum mihi libere concederent, quatenus secundum voluntatem meam de eo disponere possem. Abbas autem et monachi, petitioni meæ assentientes, quidquid in eo loco habebant, mihi libere et sine contradictione concesserunt. Ego vero, non ingratus eorum voluntati concessi ecclesiæ Sancti Vincentii altare de Bariaco in perpetuum, salvo jure synodi, habendum. Dedi eis etiam dimidium modium frumenti ad molendinum, quod apud villam situm est, quæ Broincurtum dicitur. Videns autem prædictum locum, qui Præmonstratus dicitur, religiosis viris utilissimum, fratri Norberto, et subditis et posteris, libere et sine contradictione in perpetuum concessi habendum. Frater vero Norbertus, sicut rei alienæ minimè cupidus, primitus noluit recipere, donec Seifridus abbas Sancti Vincentii et monachi ejus, donum illud firmaverunt in capitulo communi assensu. Quæ vero concessio, aliquo modo deinceps ne immutari possit, impressione nostræ imaginis, et sigillo Sanctæ Mariæ Laudunensis Ecclesiæ, sigillorumque Seifridi abbatis Sancti Vincentii, confirmare curavimus.

« Signum Bartholomæi Laudunensis episc. S. Seifridi abbatis Sancti Vincentii. S. Simonis abbatis Sancti Nicolai de Silva, etc.

« Actum Lauduni in capitulo Sanctæ Mariæ Laudunensis Ecclesiæ, anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo vigesimo primo. »

Sponte etiam Seifridus medium partem loci, in quo ecclesia Sancti Martini, prima Præmonstrati filia, sita est, quod juri Sancti Vincentii subjaceret, obtulit.

Litteras misit Seifrido Honori papa II, queis universa San-Vincentiani cœnobii bona confirmat. Desungitur circiter an. 1131, sepultus in inferiori parte chori.

XIII. Anselmus ex monasterio S. Medardi Sucionensis in abbatem a monachis est cooptatus 1131. Religiose, docte ac prudenter rexit monasterium annos plus minus septemdecim. Militum, equitumque, vi ac tyrannice prædia auferentium, re-

A pressit audaciam; atque fretus Innocentii papæ II auctoritate, qui Lauduni tunc aderat, reddere coegit omnia. Anno 1133, ecclesia canonicorum castri de Lescheriis in agro Guisiano, itemque alia in castro Montis-Acuti, juxta Lætiense sacellum collata fuerè S. Vincentio.

Romam profectus, a canonicis Tornacensibus, qui hoc ipso tempore in Urbe agebant de pastore subrogando, episcopus eligitur, at ipse reluctans a summo pontifice annuere sub anathematis vinculo compulsus est. Quam præclare se gesserit in hisce tum abbatis, tum episcopi muneribus indigitat Hermannus, lib. iii, cap. 20 et 21, in Appendice. Vide Galliam Christ. in episcopis Tornac.

XIV. Balduinus regimen egit solummodo annis B quinque. De quo citatus Hermannus eo loci.

XV. Guillelmus. Huic donat Galterus episcopus Laudun. ecclesiam S. Juliani in burgo Laud. 1153, nec non ecclesiam castri de Nonavilla (quæ est in prioratum erecta) ab Helluno Tyriō erogatam confirmat ipsemè episcopus.

XVI. Galterus.

XVII. Hugo basilicæ S. Vincentii, quæ etiamnum exstat, jecit fundamenta, eamque complevit. Controversia Hugonem inter atque Joannem Novigenti abbatem, anno 1177, arbitro Codiciacensi Rodulpho, diluta est. Sacram exstruxit ædem S. Genebaldo protoantistiti Laudunensi duodecim canonicorum, quam et prædiis San-Vincentiani asceterii. ditavit. E vita discessit 1200; sepulcrum ejus in medio chori hoc adornatur epitaphio.

*Hugo boni forma, claustræ rigor, actio cauta,  
Regia frons, doctrinæ fons clarus, largus, abundans,  
Abbatum flos ecce jacet; qui regnat ubique  
Huic det pro meritis aeternæ gaudia vitæ:  
Quem post Augusti medium lux tertia clausit.*

XVIII. Ingelrannus, 1208, sacrum S. Vincentii mart. os gutturis ab episcopo Carcassonensi, ac Simeone de Monteforti A. D. 1215 solemni ritu accepit. Eodem prope tempore abbas et monachi Castrensis Ecclesiæ (nunc episcopatus) ad Ingelrannum partem brachii ejusdem martyris transmisere. Et, anno 1234, sacellum B. Mariæ Lætiensis a dominis de Apia (qui in San-Vincentiano templo sunt sepulti) initium sumpsisse ferunt.

XIX. Balduinus II.

XX. Joannes.

XXI. Balduinus III.

XXII. Thomas.

XXIII. Gosbertus. Dum jussu Gregorii papæ X ad concil. Lugdunense proficeretur, morte est præoccupatus, circiter anno 1273, vel 1274.

XXIV. Guido de Boveriis. Eodem abbate jurisdictionis abbatiæ limites recensiti sunt 1280.